
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   

 Provincia di Pisa 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

UFFICIO ASSOCIAZIONISMO 

 

 

N. Generale 97 del 18/02/2022 

N. Settoriale: 14 

 

 

 
OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELL’UFFICIO 

INFORMAZIONI TURISTICHE ED AREA CAMPER DEL COMUNE DI POMARANCE CON 

SERVIZIO DI NOLEGGIO E-BIKE 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 28/02/2022 al 15/03/2022. 

 

 

 



Proposta di Determinazione n. 123 del 18/02/2022 

Num. Generale: 97 Num. Settoriale: 14 del 18/02/2022 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELL’UFFICIO 

INFORMAZIONI TURISTICHE ED AREA CAMPER DEL COMUNE DI POMARANCE CON 

SERVIZIO DI NOLEGGIO E-BIKE 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL 

SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

 

 

 

Premesso che: 

con delibera di Giunta n. n. 235 del 31.12.2021, il Comune di Pomarance ha fornito gli indirizzi 

generali per procedere all’aggiudicazione del servizio di gestione del punto di informazioni 

turistiche presso l’edificio appositamente allestito in Pomarance Viale della Costituzione; 

 

con proposta di delibera n. 27 del 18.02.2022 è stata aggiornata ed approvata la relazione tecnico 

descrittiva del servizio con la quale sono stati esplicitati ulteriormente i servizi da affidare così 

come è stata precisata la durata del contratto dettagliando al contempo il computo delle ore di 

apertura dell’Ufficio di Informazioni Turistiche; 

 

Vista l’urgenza di affidare il servizio in oggetto in quanto ormai prossimi all’inizio della stagione 

turistica che per il plain air si prospetta molto positiva;  

 

Ritenuto pertanto di procedere mediante procedura negoziata aperta a tutti gli operatori previa 

pubblicazione di indagine di mercato senza alcuna limitazione di inviti tramite il sistema telematico 

degli acquisti della Regione Toscana denominato START; 

 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio sopradetto per 24 mesi, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016;  

 

Dato atto che l’importo a base di gara è pari ad € 127.151,75 oltre iva di legge mentre il valore 

complessivo dell’appalto, in virtù dell’eventuale proroga tecnica e di alcuni servizi più marginali 

svolti in regime di concessione, è pari a € 168.955,67;  

 

Ritenuto di attivare una procedura che garantisca adeguata apertura al mercato e l’individuazione 

di un operatore economico in modo da attuare i principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs 50/2016;  

 

DATO ATTO CHE:  

- il fine che si intende perseguire, attraverso il contratto è l'Affidamento della gestione del servizio 

di informazione e accoglienza turistica del Comune di Pomarance con annessa Area camper e 

servizio di noleggio E-bike; 

- la forma del contratto è la scrittura privata in forma elettronica;  

- La modalità di scelta del contraente, stante il valore dell’appalto, è la procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, previa indagine di mercato e 

senza alcuna limitazione degli inviti, da espletare tramite il sistema telematico degli acquisti della 

Regione Toscana denominato “START”  



Proposta di Determinazione n. 123 del 18/02/2022 

Num. Generale: 97 Num. Settoriale: 14 del 18/02/2022 

 

- l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa così come 

previsto dall'art 95 comma 2 D.Lgs 50/2016 

Richiamata la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di servizi, forniture e lavori e alla 

semplificazione delle procedure di acquisto D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;  

Richiamata la delibera di Giunta n. 1 del 11/01/2022 “APPROVAZIONE PRIMO AGGIORNAMENTO 

DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DEI BENI E SERVIZI 2022/2023” con il codice CUI 

S00347520504202200004 assegnato alla procedura in oggetto; 

Visti: 

- l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 in 

materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

- la delibera di C.C. n. 61 del 29.12.2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2022- 2024; 

- la delibera G.C. n. 13 del 03.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

per l'anno 2022; 

- il Decreto sindacale n. 23 del 31.12.2021 con la quale il sottoscritto è stato nominato Direttore 

del Settore Sviluppo e Promozione del Territorio, Comunicazione Istituzionale e Polizia Locale; 

DETERMINA 

1. Di indire la procedura negoziata aperta a tutti gli operatori ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera B) del D. Lgs 50/2016 previa pubblicazione di indagine di mercato senza alcuna 

limitazione di inviti tramite il sistema telematico degli acquisti della Regione Toscana 

denominato “START” per la gestione del servizio di informazione e accoglienza turistica con 

annessa Area camper e servizio di noleggio E-bike; 

2. di stimare il valore dell'appalto in € 127.151,75 al netto di IVA per un totale di € 

152.933,67; 

3. di individuare in 24 mesi, la durata del servizio, con decorrenza prevista dal 1 aprile 2022; 

4. Di precisare ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

• il fine che si intende perseguire, attraverso il contratto è l'affidamento della gestione del 

servizio di informazione e accoglienza turistica con annessa Area camper e servizio di 

noleggio E-bike. 

• la forma del contratto è la scrittura privata in forma elettronica; 

• La modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, previa manifestazione di interesse e 

senza alcuna limitazione degli inviti, da espletare tramite il sistema telematico degli 

acquisti della Regione Toscana denominato “START”  

•  l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

così come previsto dall'art 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016  

5. Di prenotare le risorse necessarie secondo lo schema che segue: 

Capitolo Anno Importo 

231200 2022 Euro 70.000,00 

231100 2023 Euro 72.000,00 

231100 2024 Euro 10.933,67 



Proposta di Determinazione n. 123 del 18/02/2022 

Num. Generale: 97 Num. Settoriale: 14 del 18/02/2022 

 

6. Di dare atto che per il progetto in parola, finanziato con risorse regionali, è stato assunto il 

CUP n. F69J22001610002; 

7. Di dare atto che con successiva determina si procederà all’assunzione del definitivo 

impegno di spesa corrispondente all’offerta economica predisposta dal soggetto 

aggiudicatario; 

8. Di stabilire al contempo che l'aggiudicazione definitiva  sarà subordinata al 

perfezionamento delle procedure regionali necessarie a svincolare le risorse assegnate al 

progetto in parola e che fino al verificarsi di tale circostanza non si potrà addivenire 

all’affidamento del servizio e al conseguente definitivo impegno di spesa; 

9. Di dare atto che la procedura in oggetto assume carattere di urgenza e indispensabilità 

stante l’approssimarsi della stagione turistica che soprattutto per il plain air presenta 

quest’anno ottime prospettive e può contribuire allo sviluppo complessivo del turismo 

locale. 

 

Il Direttore del 

Settore Sviluppo e Promozione del Territorio 

Nicola Raspollini

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RASPOLLINI NICOLA in data 18/02/2022



COMUNE DI POMARANCE

Visti

123

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELL’UFFICIO
INFORMAZIONI TURISTICHE ED AREA CAMPER DEL COMUNE DI POMARANCE CON SERVIZIO
DI NOLEGGIO E-BIKE

2022

Ufficio Associazionismo

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Sviluppo e Promozione del Territorio

Nr. adozione settore: 14 Nr. adozione generale: 97
18/02/2022Data adozione:

24/02/2022Data

VISTO FAVOREVOLE  IMP. 560/22 € 70.000  - IMP. 48/23 € 72.000 - IMP 28/24 € 10.933,67

Noccetti Rodolfo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 24/02/2022


